
DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 486 del 07/04/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER REDAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE N. 2 DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE IN
VIA S. FRANCESCO D’ASSISI. CIG. Z1F17CEFE5 - REP. N. 2/22. CIG:
Z1F17CEFE5

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 64 del
25/03/2022



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l'esercizio provvisorio.
Premesso:
che con determina n. 1403 del 30.12.2015 è stato affidato incarico di Progettazione definitiva, esecutiva e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di Sistemazione della sede stradale di viale S.
Francesco D’Assisi, all’Arch. Maria Teresa Savino, giusta convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016 per un
corrispettivo complessivo netto pari ad €.11.889,29 da ridurre del 20% stante l’art. 2 del D.L. 223/2006
convertito in legge 248/2006, pertanto risulta un onorario di € 9.511,43 oltre cassa e IVA - CIG Z1F17CEFE5;
che con delibera di Giunta Comunale n.172 del 14.12.2016, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
Sistemazione sede stradale S. Francesco D’Assisi, per il complessivo importo di €. 935.823,88 di cui €
718.886,39 per lavori oltre € 6.500,00 per oneri per la sicurezza ed €.216.937,49 per somme a disposizione
CUP G97H15001590004;
che con determina n. 1664 del 30.12.2016 è stato di approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso
allegati riferiti ai lavori in oggetto, redatto dall' arch. Maria Teresa Savino per l’importo complessivo di €.
941.983,66 di cui €. 718.886,39 per lavori a base d'asta (€.712.386,39 per lavori soggetti a ribasso oltre
€.6.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e €. 152.618,00 per somme a disposizione e indetta
gara d'appalto G97H15001590004 - CIG: 6934297AE6;
che con determina n. 825 del 15.06.2017, a seguito di incremento dell'importo dei lavori, risultato maggiore di
quello preventivamente previsto, si è proceduto all'approvazione della parcella professionale adeguata
all'importo effettivo dei lavori, per cui il corrispettivo complessivo integrato per l'incarico professionale per le
progettazioni e CSP ammonta a un importo di €. 16.809,71 di cui €. 11.889,29 per onorario principale e €.
4.920,42 per importo aggiuntivo per un complessivo importo, al netto della riduzione del 20%, pari a €.
13.447,77 oltre IVA e cassa;
che, con la medesima determina, innanzi richiamata, è stato conferito all'arch. Maria Teresa Savino, l'estensione
dell' incarico di cui alla convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016, per Direzione lavori e per il Coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione ( CSE) per un corrispettivo di incarico di €. 21.193,83 oltre IVA e cassa;
che, in data 17.07.2017, in esecuzione della determina n. 825/2017, la professionista incaricata ha sottoscritto la
relativa convenzione integrativa Rep. n. 61/2017;
che con determina n. 253 del 22.02.2018 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto a
favore della ditta RS APPALTI Srl con sede in via Santella Parco la Perla sc in Santa Maria Capua Vetere, per
l’importo netto di € 464.682,51 per lavori oltre € 6.500,00 per oneri della sicurezza Totale contrattuale €.
471.182,51 oltre IVA al 22% Totale €. 574.842,66;



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 3 di 8

che il contratto R.d.O. n. 1632288 è stato sottoscritto in data 08.03.2019 con prot. 27676;
che i lavori sono stati consegnati in data 23.04.2019, come da verbale prot. R.U. I. 0048328.29-04-2019;
che con determina n. 1335 del 03.09.2019 è stata approvata la perizia di variante dei Lavori in oggetto redatta
dall' ing. Luigi Ruocco per l’importo netto di € 528.274,12 (di cui €. 521.774,12 per lavori al netto del ribasso,
oltre € 6.500,00 per oneri per la sicurezza), con un incremento netto contrattuale di € 57.091,60 pari ad un
aumento percentuale del 12,11%;
che in data 05.12.2019 la ditta appaltatrice ha sottoscritto il contratto aggiuntivo Rep 277/2019;
che con determina n. 807 del 12/08/2020 è stata approvata la 2^ perizia di variante dei lavori in oggetto per
l’importo netto dei lavori pari a €.593.606,83 oltre €. 6.500,00 per oneri per la sicurezza aggiuntivi non soggetti
a ribasso e €. 1.247,75 per oneri per la sicurezza COVID-19 (imprevisti) non soggetti a ribasso Totale
€.601.354,58, con un incremento netto contrattuale pari a € 73.080,47, con un aumento percentuale di lavori
pari al 13,767%;
che in data 30.11.2020 la ditta appaltatrice ha sottoscritto il contratto aggiuntivo Rep. 37/2020
che con determina n. 1037 del 10/08/2021 è stata approvata l'estensione, favore dell'arch. Maria Teresa Savino,
dell'incarico di cui alla convenzione Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep n. 61/2017del 17.07.2017, per
la redazione della perizia di variante n. 2 dei lavori in oggetto per un corrispettivo integrativo omnicomprensivo
pari a €.1.850,00 oltre Inarcassa (€.74,00) e IVA (€.423,28) per un Totale di €. 2.347,28;
che in data 04/02/2022 l'arch. Maria Teresa Savino ha sottoscritto relativa convenzione integrativa n. 02/2022;
Vista la fattura FPA 1/22 del 04/02/22, trasmessa dall' arch. Maria Teresa Savino, per l’importo di €.1.850,00
oltre Cassa 4%, €.74,00, totale € 1.924,00, esente IVA (NA4), ai sensi della legge 190/2014, relativa alle
competenze professionali spettanti per la redazione della perizia di variante n. 2 dei lavori de quo, assunta al
prot. al n13661 del 05/02/2022.
Vista la dichiarazione prodotta dal tecnico incaricato, assunta al prot. gen. al n. 0089706 I del 26.09.2018, con
cui il tecnico incaricato, ha comunicato la variazione del regime fiscale e di aderire al regime fiscale forfettario
che prevede la non applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1 comma 54 a 89 della L. 190/2014, compenso non
soggetto al ritenuta d'acconto ai sensi dell'art.1 comma 67 della medesima Legge.
Dato atto:
-che nei confronti della professionista è stata accertata che la regolarità contributiva, come certificato rilasciato
dall’INARCASSA, prot. 0241946.23-02-2022, acquisito al prot. R.U.I 21701.24-02-2022;
-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: Z1F17CEFE5 e che la professionista ha fornito,
con nota prot. 21816 del 24.02.2022, le informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato;
-che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente
all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale
della Trasparenza ed Integrità;
-il professionista incaricato ha preso atto di quanto indicato nel codice di comportamento aziendale approvato
con delibera della C.S. n. 10 del 21.01.2014 ed ha sottoscritto apposita dichiarazione di presa visione.
che da un’attività di verifica effettuata in ordine alla documentazione trasmessa a questo Settore, con
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;
Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 30/07/2021,
con nota prot. R.U.Int 24437 del 03.03.2022 è stata richiesta agli Uffici competenti (Gestione Entrate tributarie,
canoni idrici e patrimoniali e Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confronti della professionista,
della regolarità tributaria ed extratributaria;
Preso atto che, essendo decorsi i 7 gg., dall'invio delle richieste senza riscontro, ai sensi dell' art 5 c. 3 del citato
Regolamento, si ritiene sussistere il regime di regolarità.
Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;
Viste: la convenzione di incarico Rep n. 19 del 04.02.2016 e successiva Rep. n.61/2017del 17.07.2017, nonché
la convenzione integrativa n. 02/2022 del 04/02/2022.



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 4 di 8

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1. di disporre la liquidazione a favore dell' arch. Maria Teresa Savino, delle competenze professionali per la
redazione della perizia di variante n. 2 dei lavori di Sistemazione della sede stradale di viale S. Francesco
d’Assisi, come da fattura elettronica FPA 1/22 del 04/02/22 per l’ l’importo di €.1.850,00 oltre Cassa 4%,
€.74,00, totale € 1.924,00, esente IVA (NA4), ai sensi della legge 190/2014, autorizzando il responsabile del
servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento;

2. di dare atto che la risorsa di € 1.924,00 inclusa cassa previdenza, esente IVA, si trova allocata alla Missione
11 Programma 06 Titolo 2 Capitolo 20230181 R.F. U.2.02.0109012, impegno n. 1161/3-2017 residui del
Bilancio provvisorio 2022;

3.di dare atto che la liquidazione dell'importo sopra menzionato avverrà a favore della professionista mediante
bonifico su conto corrente bancario dedicato riportato in fattura;

4. di dare atto che a seguito di collocamento a riposo del RUP, geom. Raffaele Di Lauro, per l’intervento in
oggetto assume la funzione di RUP, l'Ing. Domenico D'Alterio, Dirigente del Settore.

5. di adempiere, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art.
1 comma 32 della legge 190/2012

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER REDAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE N. 2 DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE IN
VIA S. FRANCESCO D’ASSISI. CIG. Z1F17CEFE5 - REP. N. 2/22. CIG:
Z1F17CEFE5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 25/03/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 486 del 07/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 1.6 20230181 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1161 € 49.960,40 N. 1 € 1.924,00 N. 1072 € 1.924,00

Descrizione Creditore
SAVINO MARIA TERESA

Descrizione Impegni Assunti
LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 DEI LAVORI
DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE IN VIA S. FRANCESCO D’ASSISI. CIG. Z1F17CEFE5 - REP. N. 2/22.

Lì, Data 07/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 486 del 07/04/2022

Pag. 8 di 8

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


